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İŞİN ÜMUMİ XARAKTERİSTİKASI 

 

Mövzunun aktuallığı və işlənmə dərəcəsi. Müasir qloballaşan 

dünya iqtisadiyyatında, ölkələr arasında inteqrasiya meyllərinin güc-

ləndiyi, sosial-iqtisadi və mədəni əlaqələrin genişləndiyi bir şəraitdə 

davamlı inkişaf konsepsiyasının müxtəlif prizmalar çərçivəsində təh-

lili istər nəzəri, istərsə də praktiki cəhətdən mühüm  əhəmiyyət kəsb 

edir. Əsaslandığı ictimai və iqtisadi quruluşundan asılı olmayaraq hər 

bir dövlət tərəfindən həyata keçirilən sosial-iqtisadi siyasətin əsas 

məqsədlərindən biri ölkənin davamlı inkişafının təmin edilməsindən 

ibarətdir. Davamlı inkişaf konsepsiyası, bir tərəfdən gələcək nəslin 

tələblərinin ödənilməsi üçün təbii resurslardan səmərəli istifadə edil-

məsini nəzərdə tutursa, digər tərəfdən insan kapitalının inkişafını, 

innovasiyaları, yeni ekoloji təmiz texnologiyaların tətbiqini, 

iqtisadiyyatın modernləşdirilməsini ön plana çəkir.  

Hal-hazırda respublika iqtisadiyyatının qarşısında duran əsas 

məsələlərdən biri iqtisadiyyatın çoxşaxəli olmasıdır. Bu gün respubli-

kamızda həyata keçirilən iqtisadi siyasətin prioritet istiqamətlərindən 

biri iqtisadiyyatın şaxələndirilməsidir. İqtisadiyyatın şaxələnməsi isə 

yalnız çoxsektorlu iqtisadiyyat halında mümkündür. İqtisadiyyatın 

müxtəlif şaxələrə ayrılması onun çoxsektorlu olmasına gətirib çıxarır. 

Çoxsektorlu iqtisadiyyatın elmi cəhətdən əhəmiyyəti xüsusi ilə real 

iqtisadiyyat halında mümkündür. İqtisadiyyatın şaxələndirilməsi eyni 

zamanda istehsalın çoxsektorlu təşkil olunmasına gətirib çıxarır. Bu 

da təbii ki, dövlət və özəl müəssisələrinin payına düşür. Bu baxımdan 

iqtisadiyyatın çoxsektorlu iqtisadiyyat istiqamətində öyrənilməsi 

olduqca aktualdır.  

XX əsrin son onilliyində meydana gəlmiş davamlı inkişaf 

konsepsiyası müasir dövrdə bilavasitə insan inkişafina doğru 

istiqamətlənmiş ən müasir inkişaf modellərindən biridir. Bu 

konsepsiya inkişafın bütün aspektlərini-iqtisadi artım, investisiya, 

texnologiyalar, infrastruktur, beynəlxalq ticarət, sosial müdafiə, 

məşğulluq, vergi siyasəti və insan inkişafı ilə bağlı digər sahələri 

özündə cəmləşdirir. Davamlı inkişaf strategiyasında elə bir inkişaf 

modeli nəzərdə tutulur ki, bu bir tərəfdən müvafiq sosial iqtisadi 

siyasətlə tənzimlənməli, digər tərəfdən isə gələcək nəslin inkişafı 
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üçün zəmin yaratmalıdır. Bundan əlavə qeyri-neft sektoruna dəstəklə 

əlaqədar məhz mlli iqtisadiyyatın inkişafı məqsədilə qəbul edilən 

strateji yol xəritələrində təkcə iqtisadiyyatda kiçik və orta sahibkarlıq 

sektorunun deyil, xüsusilə də, özəl sektorun inkişaf tempinin 

artırılması nəzərdə tutulub. Qeyd olunan Yol xəritəsinin əsas xüsusiy-

yəti ondan ibarətdir ki, Azərbaycan iqtisadiyyatının neft sektorundan 

asılılığını minimuma endirmək və bu prosesi balanslaşdırmaqdır. 

Dünya iqtisadiyyatında baş verən sosial-iqtisadi inkişaf 

proseslərinin təhlili göstərir ki, iqtisadi artımın davamlı xarakter 

daşıması, xüsusilə iqtisadi artım zamanı konkret modellərin tətbiqi 

tələb olunur. Bu zaman iqtisadi artımın çoxsektorlu modelində 

optimal idarəetmənin xüsusi aktuallığı vardır. Məlumdur ki, milli 

gəlirin ən yaxşı bölgüsünün təyini iqtisadi siyasətin əsas 

problemlərindən biridir. Son illərdə Azərbaycanda milli gəlirin 

bölgüsü istiqamətində bir sıra uğurlu addımlar atılmışdır.  

İqtisadi-riyazi modelləşdirmə üsullarından istifadə edilərək 

Azərbaycan Respublikasının iqtisadi bölgələri üçün iqtisadi artım 

dinamikasını xarakterizə edən əsas amillərin asılılıq modellərinin 

təhlili olduqca aktualdır. 

Bu işlərdə göstərilən yanaşma iqtisadi sistemlərin təhlilinə 

tətbiq olunmuşdur. Öyrənilən modelin elə sadə və tipik halını 

seçməyə cəhd göstərilmişdir ki, bu modeldə təhlil olunan proseslərin 

xarakterik xüsusiyyətlərini müşahidə etmək mümkün olsun. Bundan 

başqa öyrənilən model uyğun real proseslərin əsas xüsusiyyətlərini 

müşahidə etməyə imkan verir.  

Bölgələr üzrə dayanıqlı inkişaf prinsipləri əsas götürülərək 

sosial-iqtisadi göstəricilərdən biri olan əsas kapitala investisiyaların, 

əhaliyə pullu xidmətlərin və sənaye məhsulunun həcmindən asılılığı 

reqresiya modelləri ilə təhlil edilərək alınan nəticələrin respublikanın 

və regionların inkişafına təsirinin öyrənilməsi iqtisadiyyatın inkişafı 

üçün olduqca aktualdır. Qiymətləndirilən modellərin adekvatlığını 

yüksəltmək üçün əlavə izahedici dəyişən kimi brent markalı neftin 

dünya bazar qiyməti də daxil edilmişdir. Bu modellərin nəticələrinin 

müqayisəli təhlilini daha dolğun həyata keçirmək üçün 

qiymətləndirmələr həm respublika üzrə ümumi olaraq, həm də 

regionlar üçün ayrı-ayrılıqda aparılmışdır. Modelə daxil olan 
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dəyişənlərin statistik göstəriciləri 2000-2019-cu illəri əhatə edir. 

Modellərin qiymətləndirilməsi Eviews statistik proqramında həyata 

keçirilmişdir.  

Respublika üzrə ümumi olaraq qiymətləndirilmiş modeldə əsas 

kapitala investisiya dəyişəninin cari qiymətinin özünün bir dövr 

əvvəlki qiymətindən və neftin dünya bazar qiymətindən asılılığı 

statistik etibarlı alınmışdır. Nəticəyə görə əsas kapitala investisiya 

dəyişəninin bir dövr əvvəlki qiymətinin 1% yüksəlməsi bu dəyişənin 

cari qiymətini 0.7% artırır. Neftin dünya bazar qiymətinin bir dövr 

əvvəlki məbləğinin 1% yüksəlməsi əsas kapitala investisiya 

dəyişəninin cari qiymətinin 5.6% artımına səbəb olur. Göründüyü 

kimi Respublika üzrə ümumi olaraq əsas kapitala investisiya dəyişə-

ninin neftin dünya bazar qiymətinə nəzərən elastikliyi onun bir dövr 

əvvəlki məbləğinə nəzərən elastikliyi ilə müqayisədə təqribən 5 

dəfədən çox böyükdür. Bu da ölkə iqtisadiyyatının neft faktorundan 

nə dərəcədə asılı olmasını bir daha əyani şəkildə göstərir. Bütün qeyd 

olunan bu təhlillər ölkənin və regionların iqtisadi inkişafında mühüm 

əhəmiyyət kəsb edir. Bu da dissertasiya işinin aktuallığını daha 

qabarıq şəkildə əks etdirir. 

1993-cü ildə ümummilli lider Heydər Əliyevin respublikamızın 

rəhbərliyinə yenidən qayıdışından sonra həyata keçirilən geniş miqyas-

lı islahatlar ölkəmizdə iqtisadi və siyasi cəhətdən sabitliyin təmin 

edilməsinə şərait yaratmış, iqtisadiyyatın inkişafı, o cümlədən Azər-

baycanın regionlarının sosial-iqtisadi inkişafı üçün möhkəm baza 

formalaşdırmışdır. Digər tərəfdən, respublikamızda, o cümlədən 

regionlarda işgüzar fəallığın daha da yüksəldilməsi yoxsulluğun 

səviyyəsinin azaldılması, əhalinin sosial müdafiəsinin gücləndirilməsi, 

onun maddi rifahının yüksəldilməsini təmin etmişdir. Qeyd edilənlər 

Azərbaycanın hərtərəfli, dayanıqlı və davamlı inkişafının gös-

təricisidir. Məhz bu məsələlərin aktuallığı dissertasiya işində öz əksini 

tapmışdır. 

Respublikada yeni iqtisadi sistemin formalaşması iqtisadi 

sistemlərin idarə edilməsinə, o cümlədən, makroiqtisadi sistemin ida-

rə edilməsinə keyfiyyətcə yeni yanaşma tələb edir. Makroiqtisadi 

proseslərin tənzimlənməsi və idarə edilməsi məsələləri iqtisadi fikir 

tarixində həmişə diqqət mərkəzində olmuşdur. Son illərdə bu 
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problemin həm ümumi nəzəri, həm də konkret məsələləri dünya 

ölkələrinin və ölkəmizin bir sıra görkəmli iqtisadçı alimlərinin diqqət 

mərkəzində olmuşdur. Bununla belə, qloballaşma və ümumdünya 

maliyyə böhranı şəraitində makroiqtisadi səviyyədə iqtisadi artımın 

optimal idarə edilməsi məsələlərini sistemli şəkildə öyrənilməsinə 

ehtiyac vardır. 

Ölkədə qeyri-neft sektorunun bugünki inkişaf səviyyəsi əvvəlki 

iqtisadi sistemi yenidən təhlil etməyə şərait yaradır. Təbii ki, 

idarəetmədə optimal qərarların qəbul edilməsi xüsusi əhəmiyyət kəsb 

edir. Bunun iqtisadi artım modellərinin hazırlanmasında nəzərə 

alınması optimal idarəetmə strategiyalarının işlənilməsi üçün vacib 

amillərdəndir. Məhz bu məsələlərə respublikamızda iqtisadi-riyazi 

sahədə tədqiqatlar aparan bir sıra alimlərin tədqiqatlarında xüsusi 

diqqət yetirilmişdir. Bununla belə iqtisadi artımın çoxsektorlu modeli 

əsasında optimal idarəetmə qərarlarının qəbulu məqsədilə işlənib 

hazırlanan riyazi modellərin dayanıqlılığı ilə bağlı məsələlərin 

araşdırılmasına ehtiyac vardır. Bu istiqamətdə real sektora və xidmət 

sektoruna optimal kapital qoyuluşu məsələlərinin korrektliyi və key-

fiyyət kriteriyalarının diferensianallanması və optimal idarəetmə mə-

sələlərinin həlli üçün zəruri şərtlərin elmi araşdırılması vacib məsələ-

lərdən hesab edilir. Bu istiqamətdə A.D.İsgəndərov, A.F Musayev, 

Y.H.Həsənli, V.Vəliyev, H.Orucov, R.T.Həsənov, Q.C.İmanov, 

F.C.Həsənov, A.T.Sadıqova, S.Q.Süleymanova, Recep Tarı, Selçuk 

Koç, Tezcan Abasiz, С.А. Ашманов, В.Г. Болтянский, М.Интрил-

лигатор, В.А.Колемаев, Л.С.Понтягин, В.Г.Болтянский, Н.П.Tи-

хинов, Е.Ю.Дорохина və s. müəlliflər tərəfindən bu araşdırmalar 

aparılmışdır. 
Tədqiqatın məqsəd və vəzifələri. Tədqiqatın əsas məqsədi res-

publikamızda makroiqtisadi tarazlığın və iqtisadi artımın dayanıqlılı-

ğının təmin edilməsi baxımından iqtisadi artımın çoxsektorlu modeli 

əsasında optimal idarəetmə ilə əlaqədar müvafiq istiqamətdə elmi 

cəhətdən əsaslandırılmış və təcrübi əhəmiyyətli təkliflərin hazırlan-

masından ibarətdir. Eyni zamanda iqtisadiyyatın neft və qaz 

amilindən asılılığını azaltmaq məqsədi ilə qeyri-neft sektorunun in-

kişafına doğru atılan addımlardan biri kimi iqtisadiyyatın və 

istehsalın çoxsektorlu təşkil olunması əsas götürülmüşdür. İqtisadi-
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riyazi modelləşdirmə üsullarından istifadə edilərək Azərbaycan 

Respublikasının iqtisadi bölgələri üçün iqtisadi artım dinamikasını 

xarakterizə edən əsas amillərdən asılılıq modelləri iqtisadi, 

ekonometrik təhlil edilərək regionların inkişaf dinamikasına təsir 

edən əsas amillər və onların rolunun müəyyən olunmasından 

ibarətdir.  

Bu məqsədlərin həyata keçirilməsi üçün dissertasiya işində 

aşağıdakı vəzifələrin həlli qarşıya qoyulmuşdur: 

- çoxsektorlu istehsal prosesinin idarə olunmasının nəzəri 

əsaslarını vermək; 

- iqtisadi inkişaf dinamikasına investisiya proqramlarının təsirini 

müəyyən etmək; 

- çoxsektorlu istehsalda optimal idarəetmə modellərini işləyib 

hazırlamaq; 

- optimal kapital qoyuluşu məsələlərinin korrektliyini aşkar 

etmək; 

- regionlarda iqtisadi sektorlar üzrə investisiya qoyuluşlarının 

statistik təhlilini aparmaq; 

- respublikada və regionlarda sosial-iqtisadi göstəricilər 

arasında asılılıqların reqressiya modelini qurmaq; 

- qurulmuş modellərdən əldə olunmuş nəticələrin ekonometrik 

və iqtisadi təhlilini vermək; 

- modellərin qiymətləndirilməsini Eviews statistik proqramında 

həyata keçirmək; 

- respublikada və regionlarda sosial-iqtisadi göstəricilər 

arasında qurulmuş modellərin adekvatlığını yoxlamaq; 

- qurulmuş modellərin hipotezlərini vermək. 

Tədqiqat metodları. Tədqiqat prosesində riyazi-statistik təhlil, 

müqayisəli təhlil, ekonometrik modelləşdirmə metodlarına, optimal 

idarəetmə üsullarına əsaslanılmışdır. Tədqiqat işində adi diferensial 

tənliklərdən, optimal idarəetmə nəzəriyyəsindən, iqtisadi-riyazi 

modelləşdirmə üsullarından istifadə edilmişdir. 

Müdafiəyə çıxarılan əsas müddəalar: 
- Çoxsektorlu istehsalın zəruriliyi və onun idarə olunması; 

- Dövlət və özəl müəssisələrində çoxsektorlu istehsalın əsas 

istiqamətləri və gözlənilən nəticələr; 
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- İqtisadi artım modelləri vasitəsilə investisiyaların optimal idarə 

olunması; 

- Respublika və bəzi regionlar üzrə iqtisadi artıma təsir edən 

sosial-iqtisadi  göstəricilər arasındakı asılılığın reqressiya 

modelləri vasitəsi ilə təhlili; 

- Respublika və onun regionları üçün qiymətləndirilmiş reqressiya 

modellərinin ekonometrik təhlili və iqtisadi izahı. 

Tədqiqatın elmi yeniliyi. Dissertasiya işinin əsas elmi 

yeniliklərini aşağıdakılar təşkil edir: 

- çoxsektorlu iqtisadi artım əsasında optimal idarəetmə proqramla-

rı tədqiq olunaraq xarakterik əlamətləri müəyyənləşmişdir;  

- iqtisadiyyatın sektorlarına optimal investisiya qoyuluşunun me-

todikası işlənmişdir; 

- iqtisadi inkişaf dinamikasında investisiya proqramlarının dövlət 

və özəl müəssisələrində istehsalın çoxsektorlu təşkil olunmasının 

iqtisadi mahiyyəti müəyyənləşdirilərək qiymətləndirilmişdir; 

- regional iqtisadiyyatın inkişafında Dövlət Proqramlarının təsiri 

və əhəmiyyəti qiymətləndirilmişdir; 

- bir sıra regionlarda bir sıra sosial-iqtisadi göstəricilər arasında 

əlaqələr modeli işlənib hazırlanmış və bu modelin 

qiymətləndirilməsi Eviews statistik proqramında həyata keçir-

məklə regionlar üzrə konkret təkliflər verilmişdir; 

Tədqiqatın nəzəri və praktiki əhəmiyyəti. İqtisadi artımın 

çoxsektorlu modeli əsasında optimal idarəetmə prorqamlarının 

işlənməsi vasitəsilə ölkənin sosial-iqtisadi inkişafını sürətləndirmək, 

qeyri-neft sektorunun inkişafı əsasında ölkənin rəqabət qabiliyyətinin 

yüksəldilməsi imkanlarını müəyyən etməkdən ibarətdir. İşdə təklif 

edilmiş üsul və vasitələr, hazırlanmış optimal istiqamətlər bazar mü-

nasibətləri şəraitində dayanıqlı iqtisadi inkişaf üçün iqtisadi artımın 

çoxsektorlu modeli əsasında optimal idarəetmə mexanizmindən 

səmərəli istifadə olunmasına imkan verə bilər.  

Digər tərəfdən isə tədqiqatdan irəli gələn elmi nəticə və müd-

dəalar respublikada dövlət və özəl müəssisələrdə çoxsektorlu istehsal 

imkanlarından istifadə olunmasına, xüsusi seçilmiş investisiya 

proqramlarının tətbiq olunduğu variantlarda milli iqtisadiyyatın 

inkişaf dinamikasında optimallaşdırma modelinin tətbiqinə şərait 
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yaradır.  

Aprobasiya və tətbiqi. Dissеrtasiya işinin əsas nəzəri 

müddəaları və tədqiqat işindən irəli gələn əməli təkliflər rеspublikada 

və xaricdə kеçirilən еlmi, еlmi-praktiki kоnfranslarda sistеmatik 

оlaraq məruzə еdilmiş, AAK-nın qeydiyyatında olan еlmi jurnallarda 

dərc оlunmuşdur.  

 Tədqiqat işinin nəticələri və dissertasiyanın ümumiləşdirilmiş 

müddəaları “Ekonometrika” və “İqtisadi statistika” fənnlərinin tədrisi 

prosesində istifadə oluna bilər. 

Dissertasiya işinin yerinə yetirildiyi təşkilatın adı. Lənkəran 

Dövlət Universiteti. 

Dissertasiyanın sturuktur bölmələrinin ayrılıqda həcmi qeyd 

olunmaqla dissertasiyanın işarə ilə ümumi həcmi. Dissertasiya işi 

girişdən (12299 işarə), 3 fəsildən (I fəsil – 47810 işarə, II fəsil – 27187 

işarə, III fəsil – 52378 işarə), nəticə (5183 işarə), 11 şəkildən, 8 

qrafikdən, 21 cədvəldən və 124 sayda istifadə olunmuş ədəbiyyat siya-

hısından ibarət olmaqla 117 səhifə həcmindədir. Dissertasiyanın 

ümumi həcmi 144.863 işarədən ibarətdir. 

 

Dissertasiya işinin mündəricatı 

Giriş 

I Fəsil. Çoxsektorlu istehsal prosesinin idarə olunmasının nəzəri 

əsasları 

1.1. Çoxsektorlu istehsal prosesi və onun idarə olunması  

1.2. Dövlət və özəl müəssisələrdə çoxsektorlu istehsalın zəruriliyi 

1.3. İqtisadi inkişaf dinamikasına investisiya proqramlarının təsirinin 

araşdırılması 

II Fəsil. Çoxsektorlu istehsalın optimal idarə olunması  

2.1. Çoxsektorlu istehsalda optimal idarəetmə modelləri  

2.2. Optimal kapital qoyuluşu məsələlərinin korrektliyi 

2.3. Keyfiyyət kriteriyalarının diferensianallanması və optimal 

idarəetmə məsələlərinin həlli üçün zəruri şərt 

III Fəsil. Çoxsektorlu regional iqtisadiyyatın təkmilləşdirilməsi 

yolları 

3.1. Azərbaycanın Regionlarının sosial iqtisadi inkişafında Dövlət 

Proqramlarının rolu  
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3.2. Regionlarda iqtisadi sektorlar üzrə investisiya qoyuluşlarının 

müqayisəli təhlili. 

Nəticə 

İstifadə edilmiş ədəbiyyat 

 

DİSSERTASİYA İŞİNİN QISA MƏZMUNU 
 

Dissertasiya işində qeyd olunan problemlər aşağıda verilmiş əsas 

müddəalar çərçivəsində həll olunmuşdur. 

1. Çoxsektorlu istehsalın zəruriliyi və onun idarə olunması. 

Azərbaycanın dünya iqtisadiyyatına inteqrasiya səviyyəsinin 

yüksəldiyi müasir dövrdə sosial-iqtisadi inkişaf davam etməkdədir. 

Bu inkişaf ölkədə düzgün siyasi kursun və əsaslandırılmış elmi 

proqramların tətbiqi nəticəsində baş verməklə respublika 

iqtisadiyyatının real imkanlarından daha məqsədli istifadəsi 

nəticəsində həyata keçirilmişdir[13,24,69]. 

Müasir dövrdə ölkəmizin iqtisadiyyatı qlobal transmilli 

korporasiyalarının geniş fəaliyyət göstərmələri üçün və onların 

birbaşa xarici investisiya qoyuluşları üçün əlverişli muhitə 

formalaşdırmışdır. Azərbaycan Respublikası DSK-nın milli hesablar 

sisteminin təsnifatına görə, real sektorun məhsul istehsal edən 

sahələrinə kənd təsərrüfatı, ovçuluq, meşə  təsərrüfatı və sənaye 

sahələri daxildir.Tikinti və xidmət sahələrinə isə rabitə və nəqliyyat, 

poçt, sosial və digər xidmətlər aid olunur.  

Ölkə başçısının 06.12.2016 Fərmanı ilə təsdiqlənmiş 

“Azərbaycan Respublikasının milli iqtisadiyyat perspektivi üzrə 

Strateji Yol Xəritəsi”ndə qeyd olunmuş sektorlar mühüm aktuallığa 

malikdir. Qeyd olunan bu sektorların heç də hamısı əlavə dəyərin 

ÜDM-də faiz dərəcəsinə görə yüksək deyil. Azərbaycanın milli 

iqtisadiyyatının potensialı nəzərə alınmaqla səkkiz prioritet sektorun 

inkişafı müasir dövrdə ən başlıca məsələlərdən hesab edilir. Bu 

sektorların 4-ü istehsal sektorunun - neft-qaz, aqrar sektorun 

məhsullarının istehsal və emal olunması, özəl sahibkarlıq 

səviyyəsində istehlak malları istehsalı, ağır sənaye və maşın-

qayırmanın davamlı inkişafını nəzərdə tutub. 
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Cədvəl 1 

Neft və qeyri-neft sektoruna investisiyalar (mln. ABŞ dolları) 

 

1995-

2002 

1995-

2015 
2015 2016 2017 2018 2019 

neft 

sektoruna 
7007.7 79953.4 9328,8 6983,4 6959,2 6701,1 5936,0 

qeyri-neft 

sektoruna 
5466 139262.8 10218,4 7244,6 7254,1 8520,6 8762,0 

 

Cədvəl 1-in məlumatlarından göründüyü kimi 1995-2002-ci 

illərdə neft sektoruna investisiyalar 7007.7 mln. ABŞ dolları olduğu 

halda 1995-2015-ci illərdə bu rəqəm 79953.4 mln. ABŞ dolları 

olmuşdur.1995-2002-ci illərdə qeyri-neft sektoruna isə investisiyalar 

5466 mln. ABŞ dolları olduğu halda 1995-2015-ci illərdə bu rəqəm 

139262.8 mln. ABŞ dolları olmuşdur. Neft və qeyri-neft sektoruna 

cəmi investisiyalar isə 2019-cu ildə isə 2014-cü ilə nisbətən 13219,5 

mln. ABŞ dolları azalmışdır. Bu dinamika ölkədə çoxsektorlu 

istehsalın formalaşmasında mühüm rol oynamışdır.  

Baxmayaraq ki, qeyri dövlət sahəsində investisiyalar dövlət 

investisiyaları ilə müqayisədə azdır, amma son dövrlər bu sahədə 

investisiya artımı qeydə alınmışdır (qrafik 3.2.1). 

 
Qrafik 3.2.1. Əsas kapitala yönəldilmiş xarici investisiyaların 

mülkiyyət növlərinə görə bölgüsü (min manatla) 
Mənbə: [120] 

 

y = 112601x - 2E+08 

R² = 0.5779 

y = 473398x - 9E+08 
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2019-cu ildə əldə olunmuş statistik məlumatlara əsasən ÜDM-də 

özəl sektorun həcmi 84%, məşğulluğun həcmi isə 80% olmuşdur. 

Dövlətin sahibkarlara göstərdiyi köməkliyin sübutudur ki, 19200-dən 

çox yeni iş yerləri fəaliyyətə başlamışdır. ÜDM-in hər nəfərə düşən payı 

8247,0 manat olmuşdur. Neftin qiymətinin aşağı düşməsinə, valyuta 

məzənnələrinin dəyişkən olmasına baxmayaraq, valyuta ehtiyatlarının 

artmasının əsas səbəbi qeyri-neft sahəsində gedən inkişafdır. Dünyada 

böhranın geniş miqyas almasına baxmayaraq Azərbaycan iqtisadiyyatı 

öz inkişaf xəttini sabit saxlaya bilmişdir [120, 121,124].  

İqtisadi inkişaf strategiyasını həyata keçirmək üçün neftdən ası-

lılığı azaltmaq, bu məqsədlə Azərbaycanda iqtisadiyyatın digər 

sahələrinin və regionların inkişafına nail olmaq da əsas vəzifə kimi 

qarşıya qoyulub.  2019-ci ilin yanvar ayında respublikada sənaye 

məhsulunun həcmi 46,7 milyard manat, kənd təsərrüfatı məhsulunun 

istehsal həcmi isə 976,7 milyon manata çatmışdır. Yerli istehsalın 

həcminin artması daxili bazarda məhsul bolluğunun yaranması ilə 

yanaşı, milli iqtisadiyyatın ixrac potensialının da artmasına imkanlar 

yaratmışdır [26].  

 

2. Dövlət və özəl müəssisələrdə çoxsektorlu istehsalın asas 

istiqamətləri və gözlənilən nəticələr. 

Respublikamızda dövlət və özəl müəssisələrdə çoxsektorlu 

istehsal imkanları genişdir. İqtisadi inkişafın sürətlənməsi ilə yeni 

iqtisadi layihələrin həyata keçirilməsinə verilən dövlət dəstəyi bu 

imkanlardan istifadə olunması üçün daha da əlverişli şərait yaradır. 

Yeni texnologiyanın tətbiqi ilə ənənəvi sahələrin yenidən dirçəldilməsi 

və yerli resurslardan daha səmərəli istifadə etməklə respublikanin 

iqtisadi potensialı daha da güclənir. 2019-cu ildə Azərbaycanda ÜDM-

in həcmi 2,2% artaraq 81681,0 mlyn manat olmuşdur. ÜDM-in 

33815,9 mlyn manatı sənaye, 8168 mlyn manatı ticarət; nəqliyyat 

vasitələrinin təmiri, 5962,7 mlyn manatı tikinti, 4900,86 mlyn manatı 

nəqliyyat və anbar təsərrüfatı, 4655,8 mlyn manatı kənd təsərrüfatı, 

meşə təsərrüfatı və balıqçılıq, 1960,3 mlyn manatı turistlərin 

yerləşdirilməsi və ictimai iaşə, 1470,3 mlyn manatı informasiya və 

rabitə sahələrində, 13640,7 mlyn manatı digər sahələrdə istehsal 

edilmişdir. ÜDM-in 8,7 faizini məhsula və idxala xalis vergilər təşkil 
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etmişdir. Əhalinin hər nəfərinə düşən ÜDM 8247,0 manat olmuşdur 

[120]. 

Dövlət və özəl müəssisələrdə çoxsektorlu istehsalın həyata 

keçirilməsi nəticəsində dövlət və özəl müəssisələrdə çoxsektorlu 

istehsalın modernləşməsi, şaxələndirilməsi nəticəsində çoxsektorlu 

istehsalın iqtisadi artımın əsas mənbəyinə çevrilməsi, dövlət və özəl 

müəssisələrdə çoxsektorlu istehsalda regionların payının yüksəlməsi, 

dövlət və özəl müəssisələrdə çoxsektorlu istehsal üzrə yeni iş 

yerlərinin əsasən orta və yüksək texnoloji müəssisələrin açılması 

hesabına təmin edilməsi, dövlət və özəl müəssisələrdə çoxsektorlu 

istehsalda beynəlxalq standartların tətbiqinin genişləndirilməsi,  

dövlət və özəl müəssisələrdə çoxsektorlu istehsal üzrə təkmil 

qanunvericilik bazasının formalaşdırılması və s. bu kimi nəticələrin 

əldə edilməsi gözlənilir. 

 

3. İqtisadi artim modelləri vasitəsilə investisiyalarin optimal 

idarə olunması. 

Neoklassik artım modelinin ümumiləşdirilməsi ikisektorlu artım 

modelidir. Bu modeldə müxtəlif texnologiyalarla məhsul istehsalının 

iki sektoruna baxılır. Adətən sektorlardan birində eyni sərmayə 

məhsulları, digərində isə oxşar istehlak amilləri istehsal olunur. Əgər 

Yc(t)–t zamanındakı istehlak amillərinin buraxılışı, 𝑌𝐼(𝑡) –isə kapital 

qoyuluşuna gedən məhsulların buraxılışıdırsa, onda t  zamanına 

uyğun ümumi milli məhsulu (ÜMM) aşağıdakına bərabərdir: 

Y(t)=YC(t)+ pYI(t), 

Burada, p – istehlak predmetləri vahidlərində istehsal 

vasitələrinin qiymətidir. Hər bir sektor istehsal prosesində məhsul 

buraxılışı üçün iki faktordan-kapital və işçi qüvvəsindən istifadə edir. 

Məhsul buraxılışı istehsal funksiyası ilə müəyyən olunur: 

Yj= Fj(Kj, Lj ), j=C,I, 

burada, Kj (t)–j sektorundakı kapitalın kəmiyyəti, Lj(t) isə bu 

sektorda istifadə olunan əməkdir. 

Biz aşağıda ixtiyari sayda sektoru olan istehsal prosesini 

araşdırmışıq [41]. Müxtəlif məhsullar istehsal edən N sektorlu 

iqtisadiyyata baxaq. Burada  tY j
- buraxılan məhsulun həcmi,  tp j

– 
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bu məhsulun dəyər vahidi,  tK j
 -kapital,  tL j

-işçi qüvvəsi, 

 jjj LKtF ,, –istehsal funksiyası,  tC j
– istehlak, j -kapitalın t  

zaman anında j sektorundakı amortizasiya norması olsun. Burada

Nj ,...,2,1 . Güman edilir ki, verilən istehsal funksiyası neoklassik 

iqtisadi artım şərtlərini ödəyir. Onda t zamanı anında buraxılan 

ümumi məhsul aşağıdakı kimi qiymətləndiriləcək [48,92]: 

       



N

i

iinn tYtptYtptYtptY
1

11 )()(...)(                  (1) 

Bütün sektorlarda t zaman anında  işçilərin ümumi sayı, ümumi 

kapital və ümumi istehlak sektorlar üzrə cəmlənəcək: 

   



N

i
i tLtL

1

 ,    



N

i

i tKtK
1

 ,       



N

i
i tCtC

1

                (2) 

Gələcək mühakimələrdə hər yerdə nəzərə alacağıq ki, yəni fərz 

edərik ki: 

1) iqtisadiyyatın bir sektorundan digərinə işçilərin keçməsi baş 

verməmişdir; 

2) hər bir sektorda işçilərin sayının  tL j artım qanunu 

verilmişdir: 

   tLtL jjj  ,   jj LL 00  , 0t Nj ,...,2,1                (3) 

burada, 0j işçilərin sayının j  sektorundakı artım əmsalı, jL0 - 

işçilərin bu sektordakı ilkin sayıdır; 

3) hər bir sektorun istehsal funksiyası kapitaldan, işçi 

qüvvəsindən və zamandan asılıdır, yəni 

 jjjj LKtFF ,, , Nj ,...,2,1 ;                           (4) 

4) istehsal funksiyası çökük və artan funksiyadır; 

5) Məlumdur ki, milli gəlir  tY  adətən investisiya  tI , 

istehlaka  tC , dövlət xərclərinə  tG , ekoloji xərclərə )(tV , xarici 

iqtisadi əməliyyat xərclərinə )(tT  bölünür: 

           tTtVtGtCtItY   

Burada dövlət xərcləri, ekoloji xərclər, xarici iqtisadi 

əməliyyatların təsiri araşdırılmır. Onlar müəyyən olunmuş hesab 

edilir. Ona görə də sadə olmaq üçün verilmiş modeli saxlamaqla, fərz 
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edək ki, iqtisadiyyat məhduddur, dövlət xərcləri, ekoloji xərclər və 

xarici iqtisadi əməliyyat xərcləri yoxdur [49]. Göstərilən xərclərin 

verilmiş fiksasiyalar formasında saxlanılması fəaliyyətin sonrakı 

nəticələrinə təsir göstərmir. Milli gəlir  tY  ya investisiyaya  tI , ya 

da əhalinin istehlakına  tC  sərf olunur, yəni 

     tCtItY  ;                                  (5) 

6) bütün sektorlarda ilkin kapital qoyuluşu məlumdur: 

  jj KK 00  , Nj ,...,2,1                             (6) 

burada, jK 0 - j -sektorundakı ilkin kapitalın miqdarıdır; 

7)  tu j  müsbət funksiyası  tY  milli gəlirin t  zaman anında j -

ci Nj ,...,2,1  sektorda kapitalın xalis gəlirinə və amortizasiya 

xərclərinin ödənməsinə istiqamətlənmiş payıdır.  

Onda (1) və (4)-dən bu nəticə alınır: 

      



N

i

iiii tLtKtFtptY
1

,,)(  

Əgər )(tK j
  funksiyası  tK j -nin  törəməsidirsə, yəni kapitalın j

-ci sektordakı xalis artımıdırsa, onda aşağıdakı münasibət ödənir:

       


N

i

iiiij tLtKtFtptu
1

,,)(     0,,...,2,1,  tNjtKtK jjj        (7) 

Burada )(tK j
  istehsal funksiyasıdır. İstehsal üçün bir sıra 

mühüm amillər vacibdir. Bu amillərə torpaq-N, Kapital-K, işçi 

qüvvəsi-L, təşəbbüskarlıq- 𝜃  aiddir. Bu faktorlar əsas faktorlardır. 
İstehsal olunan məhsulun miqdarının istehsal amillərindən asılılığını 

göstərən funksiyaya istehsal funksiyası deyilir [66,96].  

𝑦 = 𝐹(𝑁, 𝐾, 𝐿, 𝜃) 

Məhsulun miqdarı 𝐹  istehsal funksiyasıdır. Adətən iqtisadi 

fəaliyyətin baş verdiyi mühit müəyyən zaman sabit qaldığından 

funksiyanın N-dən asılığı nəzərə almamaq olar. İstehsal 

funksiyasında iştirak edən 𝜃 təşəbbüskarlıq amilini həmişə dəyərlən-
dirmək asan olmadığından ondan asılılıqdan nəzərdən atılır. Beləliklə 

ən çox öyrənilən məsələ istehsal funksiyasının kapitaldan və işçi 

qüvvəsindən asılılığı məsələsidir: 

𝑦 = 𝐹(𝐾, 𝐿). 
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Yuxarıda təklif olunanlar baxılan çoxsektorlu iqtisadi inkişaf 

modelinin əsas əlaqəsini təşkil edir. (5), (7) tənliyindən alınır ki, 

ümumi istehlak aşağıdakı şəkildə ola bilər.  

     

















N

i

iiii

N

j

j LKtFptutC
11

,,1  

(5) tənliyi iqtisadi sektorun qarşılıqlı əlaqəsini ifadə edir və sistemin 

əsas tənliyini təşkil edir: 

  ,0 0 jj KK  Nj ,...,2,1  

buradakı jK 0  - sektorda başlanğıc kapitaldır. Çoxsektorlu model 

halında (7) tənliyi birsektorlu iqtisadi modelin məşhur Solou tənliyinin 

anoloqudur [33]. 

 

4. Respublika və bəzi regionlar üzrə iqtisadi artıma təsir 

edən sosial-iqtisadi göstəricilər arasındakı asılılığın reqressiya 

modelləri vasitəsi ilə təhlili.  

İqtisadi-riyazi modelləşdirmə üsullarından istifadə edilərək 

Azərbaycan Respublikasının iqtisadi bölgələri üçün iqtisadi artım 

dinamikasını xarakterizə edən əsas amillərdən asılılıq aşağıdakı 

modellərlə təhlil edilə bilər. Regionlar üzrə dayanıqlı inkişaf 

prinsipləri əsas götürülərək sosial-iqtisadi göstəricilərdən biri olan 

əsas kapitala investisiyaların, əhaliyə pullu xidmətlərin və sənaye 

məhsulunun həcmindən asılılığı reqresiya modelləri ilə təhlil edilir 

[102,112]. Qiymətləndirilən modellərin adekvatlığını yüksəltmək 

üçün əlavə izahedici dəyişən kimi brent markalı neftin dünya bazar 

qiyməti də daxil edilmişdir. Bu modellərin nəticələrinin müqayisəli 

təhlilini daha dolğun həyata keçirmək üçün qiymətləndirmələr həm 

respublika üzrə ümumi olaraq, həm də regionlar üçün ayrı-ayrılıqda 

aparılmışdır. Modellərin dəyişənlərinin statistik göstəriciləri 2000-

2019-cu illəri əhatə edir. Modellərin qiymətləndirilməsi Eviews 

statistik proqramında həyata keçirilmişdir. Qiymətləndirmə 

strategiyamızı isə belə müəyyən edirik: 1) Əvvəlcə həm ölkə üzrə, həm 

də seçilmiş regionlar üzrə qiymətləndirmələr aparılacaq; 2) Bundan 

sonra əldəolunmuş nəticələrin ekonometrik izahları veriləcək; 3) Son 

mərhələdə isə nəticələrin iqtisadi izahı həyata keçiriləcəkdir.  

Beləliklə, ümumiləşmiş ən kiçik kvadratlar üsulunun köməyi ilə 



 

17 

[15,19,22] reqressiya analizi aşağıdakı kimi aparılmışdır [13]: 

Respublika üzrə ümumi: 
𝑑𝑙𝑛 𝑌𝑡 = 0.73 𝑑𝑙𝑛 𝑌𝑡−1 +  0.28 𝑑𝑙𝑛 𝑋1,𝑡−1 +  5.58 𝑑𝑙𝑛 𝑋2,𝑡−1 −  0.42 𝑑𝑙𝑛 𝑋3,𝑡−1 

     t-test:      (0.03)                (0.41)                     (0.04)                     (0.42) 

𝑅2 = 0.71 

F-test = 4.32 (ehtimal=0.04) 

Qaus-Markov şərtləri; 

Heteroskedastiklik 

Breusch-Pagan-Godfrey testi 

F-test = 0.83 (ehtimal=0.54) 

Xi kvadratı testi = 3.88 (ehtimal = 0.42) 

Normallıq; 

JB test = 1.30 (ehtimal = 0.52) 

Naxçıvan Muxtar Respublikası üzrə: 
𝑑𝑙𝑛 𝑌𝑡 = −0.22 𝑑𝑙𝑛 𝑌𝑡−1 +  0.78 𝑑𝑙𝑛 𝑋1,𝑡−1 −  2.33 𝑑𝑙𝑛 𝑋2,𝑡−1 −  0.56 𝑑𝑙𝑛 𝑋3,𝑡−1        

t-test:         (0.63)                 (0.22)                     (0.76)                   (0.61) 

𝑅2 = 0.21 
F-test = 0.46 (ehtimal=0.76) 

 

Bakı şəhəri üzrə: 
𝑑𝑙𝑛 𝑌𝑡 = 0.35 𝑑𝑙𝑛 𝑌𝑡−1 +  0.70 𝑑𝑙𝑛 𝑋1,𝑡−1 +  8.30 𝑑𝑙𝑛 𝑋2,𝑡−1 −  1.36 𝑑𝑙𝑛 𝑋3,𝑡−1 

      t-test:       (0.28)                 (0.30)                     (0.06)                    (0.15) 

𝑅2 = 0.61 
F-test = 2.73 (ehtimal=0.12) 

Qaus-Markov şərtləri; 

Heteroskedastiklik 

Breusch-Pagan-Godfrey testi 

F-test = 1.25 (ehtimal=0.37) 

Xi kvadratı testi = 4.99 (ehtimal = 0.29) 

Normallıq; 

JB test = 1.24 (ehtimal = 0.54) 

Lənkəran iqtisadi rayonu üzrə: 
𝑑𝑙𝑛 𝑌𝑡 = −0.67 𝑑𝑙𝑛 𝑌𝑡−1 −  1.14 𝑑𝑙𝑛 𝑋1,𝑡−1 +  19.1 𝑑𝑙𝑛 𝑋2,𝑡−1 + 1.49 𝑑𝑙𝑛 𝑋3,𝑡−1       

t-test:          (0.15)                  (0.57)                  (0.37)                     (0.48) 

𝑅2 = 0.36 
F-test = 1.00 (ehtimal=0.46) 

Aran iqtisadi rayonu üzrə: 



 

18 

𝑑𝑙𝑛 𝑌𝑡 = −0.60 𝑑𝑙𝑛 𝑌𝑡−1 +  0.68 𝑑𝑙𝑛 𝑋1,𝑡−1 +  16.9 𝑑𝑙𝑛 𝑋2,𝑡−1 +  2.34 𝑑𝑙𝑛 𝑋3,𝑡−1     

t-test:            (0.17)                  (0.32)                     (0.03)                     (0.07) 

𝑅2 = 0.76 
F-test = 5.44 (ehtimal=0.03) 

Qaus-Markov şərtləri; 

Heteroskedastiklik 

Breusch-Pagan-Godfrey testi 

F-test = 0.32 (ehtimal=0.86) 

Xi kvadratı testi = 1.86 (ehtimal = 0.76) 

Normallıq; 

JB test = 2.10 (ehtimal = 0.35) 

Şəki-Zaqatala iqtisadi rayonu üzrə: 
𝑑𝑙𝑛 𝑌𝑡 = −0.27 𝑑𝑙𝑛 𝑌𝑡−1 +  1.78 𝑑𝑙𝑛 𝑋1,𝑡−1 +  2.07 𝑑𝑙𝑛 𝑋2,𝑡−1 +  1.04 𝑑𝑙𝑛 𝑋3,𝑡−1      

t-test:           (0.41)                   (0.03)                     (0.82)                    (0.53) 

𝑅2 = 0.61 
F-test = 2.73 (ehtimal=0.12) 

Qaus-Markov şərtləri; 

Heteroskedastiklik 

Breusch-Pagan-Godfrey testi 

F-test = 1.13 (ehtimal=0.41) 

Xi kvadratı testi = 4.69 (ehtimal = 0.31) 

Normallıq; 

JB test = 0.37 (ehtimal = 0.82) 

Qurulmuş reqressiya modellərində Y əsas kapitala investisiyaları, 

X1 sənaye məhsulunun həcmini, X2 neftin dünya bazar qiymətini, X3 

pullu xidmətlərinin həcmini, t isə zamanı ifadə edir.  

 

5. Respublika və onun regionları üçün qiymətləndirilmiş 

reqressiya modellərinin ekonometrik və iqtisadi izahı.  

Bütün reqressiya tənliklərində dəyişənlərin (t-1)-də olan 

qiymətləri istifadə olunmuşdur. Fərz olunur ki, sənaye məhsulunun 

həcmi, neftin dünya bazar qiyməti və pullu xidmətlərin həcmi 

dəyişənləri əsas kapitala investisiya dəyişəninə bir dövr sonra təsir 

göstərər. Doğrudan da neftin qiymətinin (t-1)-də yüksəlməsinin, 

investisyaların artımına t-də təsir etməsi daha inandırıcı görünür. 

Eləcə də digər dəyişənlər üçün də analoji fərziyyəni irəli sürə bilərik. 
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Bundan başqa fərz edirik ki, t dövründə olan əsas kapitala investisiya 

dəyişəninin özünün bir dövr əvvəlki dəyərlərindən asılılığı vardır. 

Lakin əsas kapitala investisiya dəyişəninin özünün bir dövr əvvəlki 

dəyərlərindən asılılığı yalnız respublika üzrə ümumi olaraq qiymət-

ləndirilmiş modeldə statistik əhəmiyyətli alınmışdır. Çünki bu mo-

deldə əsas kapitala investisiya dəyişəninin özünün bir dövr əvvəlki 

dəyəri üçün t testin ehtimalı (0.03) (modellərin aşağısında mötərizə 

daxilində verilmiş ədədlər) 0.05-dən kiçikdir. Qalan bütün 

modellərdə əsas kapitala investisiya dəyişəninin özünün bir dövr 

əvvəlki dəyəri üçün t testin ehtimalı 0.05-dən böyükdür və deməli 

seçilmiş iqtisadi zonalar üçün qiymətləndirilmiş modellərdə əsas 

kapitala investisiya dəyişəninin özünün bir dövr əvvəlki dəyəri 

statistik əhəmiyyətsizdir. Sənaye məhsulunun həcmini (X1) də-

yişəninin bir dövr əvvəlki qiymətləri yalnız Şəki-Zaqatala iqtisadi ra-

yonu üzrə qiymətləndirilmiş reqressiya modelində statistik 

əhəmiyyətli alınmışdır (çünki qeyd olunan modeldə bu dəyişən üçün t 

testin ehtimalı (0.03) 0.05-dən kiçikdir). Qalan modellərdə bu də-

yişən statistik əhəmiyyətsizdir. Neftin dünya bazar qiyməti (X2) dəyi-

şəninin əsas kapitala investisiya dəyişəninə təsiri Respublika üzrə, 

Bakı üzrə və Aran iqtisadi rayonu üzrə qiymətləndirilmiş reqressiya 

modellərində statistik əhəmiyyətli alınmışdır (çünki t testin ehtimalı 

uyğun olaraq 0.04, 0.06 və 0.03 olmuşdur). Neftin dünya bazar 

qiyməti (X2) dəyişəninin əsas kapitala investisiya dəyişəninə təsiri 

qalan iqtisadi rayonlar üçün qiymətləndirilmiş reqressiya modellərin-

də statistik əhəmiyyətsizdir. Pullu xidmətlərin həcmi (X3) dəyişəninin 

əsas kapitala investisiya dəyişəninə (Y) təsiri bütün modellərdə 

statistik əhəmiyyətsiz alınmışdır. 

Reqresiya analizində əsas kəmiyyətlərdən biri də determinasiya 

əmsalıdır (R
2
). Bu əmsal asılı dəyişəndə baş verən dəyişmənin nə 

qədər hissəsinin məhz izahedici dəyişənlərdə baş verən 

dəyişikliklərlə izah oluna bilməsini ifadə edir. Beləliklə, qurulmuş 

reqressiya modellərindən görmək olar ki, Respublika üzrə olan 

modeldə asılı dəyişəndə baş verən dəyişmənin 71%-i, Naxçıvan 

Muxtar Respublikası üzrə olan modeldə 21%-i, Bakı şəhəri üzrə olan 

modeldə 61%-i, Lənkəran iqtisadi rayonu üzrə olan modeldə 36%-i, 

Aran iqtisadi rayonu üzrə olan modeldə 76%-i, Şəki-Zaqatala iqtisadi 
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rayonu üzrə olan modeldə 61%-i məhz izahedici dəyişənlərdə baş ve-

rən dəyişikliklərlə izah oluna bilər. Göründüyü kimi determinasiya 

əmsalı Naxçıvan və Lənkəran iqtisadi rayonları üzrə olan modellərdə 

çox kiçik alınmışdır. Baxsaq görərik ki, bu modellər qeyri-adekvat 

modellərdir. Beləki, bu modellərdə izahedici dəyişənlərin hamısı 

statistik əhəmiyyətsizdir.  

Modelin adekvatlığını xarakterizə edən digər bir analoji üsul 

izahedici dəyişənlərin birgə əhəmiyyətliliyini xarakterizə edən F 

testin nəticəsindən istifadə olunmasıdır. Respublika üzrə və Aran 

iqtisadi rayonu üzrə qiymətləndirilmiş modellərdə bu testin nəticəsi 

statistik əhəmiyyətli sayıla bilər. Çünki hər iki modeldə F kəmiyyə-

tinin ehtimalı 0.05-dən kiçik alınmışdır. Qalan bütün modellərdə F 

kəmiyyətinin ehtimalları çox böyük alınmışdır. Deməli bu model-

lərdə izahedici dəyişənlərin birgə təsirləri barədə danışmağa dəyməz.  

Ekonometrik izahlar verilərkən əsas məqamlardan biri Qaus-

Markov şərtləri ilə əlaqədardır. Bu şərtlərin təmin olunmasında isə 

əsas iki xüsusiyyət özünü qabarıq göstərir. Birinci qiymətləndirilmiş 

modellərin qalıqları homoskedastik olmalıdır, yəni modeldə 

heteroskedastiklik problemi olmamalıdır. İkincisi modelin qalıqları 

normal paylanmaya malik olmalıdır. Modellərin heteroskedastiklik 

problemi Breusch-Pagan-Godfrey testi vasitəsi ilə araşdırılmışdır. 

Testin nəticəsində iki kəmiyyət hesablanır F kəmiyyəti və Xi kvadratı 

kəmiyyəti. Qeyd edək ki, Qaus-Markov şərtləri Lənkəran və Naxçıvan 

iqtisadi rayonları üzrə qiymətləndirilmiş modellər üçün yoxlanılma-

mışdır. Çünki onsuz da bu modellər qeyri-adekvat modellərdir. Qalan 

bütün modellər üçün Qaus-Markov şərtləri ödənilir. Beləki, həm 

heteroskedastikliyin yoxlanılması üçün hesablanmış F və Xi kvadrat-

ları kəmiyyətlərinin, həm də normallığın yoxlanılması üçün hesablanan 

JB kəmiyyətinin ehtimalları çox böyük alınmışdır ki, bu da arzu 

olunan haldır.   

 

Tədqiqatın gedişində müəllif tərəfindən elmi cəhətdən əsas-

landırılmış və ümumiləşdirilmiş əsas nəticə və tövsiyyələr 

aşağıdakılardır:  

1. Azərbaycanda çoxsektorlu iqtisadiyyatın yaranması yolları şərh 

olunmuş və real iqtisadiyyatda istehsalın şaxələndirilməsinin nəzəri 
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elmi əsasları işlənmişdir. Respublikanın dayanıqlı inkişaf prinsipləri 

əsas götürülərək sosial-iqtisadi sistemlərə təsir edən amillərin riyazi-

statistik təhlili aparılmışdır [1, 4, 5, 8, 13].  

2. Çoxsektorlu iqtisadiyyatda sektorlara optimal investisiya 

qoyuluşu məsələsinin idarə etmə məsələsi kimi verilmiş, çoxsektorlu 

iqtisadiyyatın sektorlarına optimal investisiya qoyuluşunun təyin 

edilməsi alqoritmi işlənmiş və əsaslandırılmışdır [3, 7, 15, 17, 19, 21].  

3. Çoxsektorlu iqtisadiyyata optimal investisiya məsələsinin həlli 

üçün keyfiyyət kriteriyalarının diferensiallanması və optimal idarəetmə 

məsələlərinin həlli üçün zəruri şərt isbat edilmişdir [11, 12, 14]. 

4. İqtisadiyyatın sektorlarına optimal investisiya qoyuluşu məsə-

ləsinin həllinin yeganəliyi məsələsi isbat olunmuşdur [9, 10, 11, 12]. 

5. Fikrimizcə Azərbaycanda gedən iqtisadi proseslər fonunda 

çoxsektorlu istehsal prosesinin və emal müəssisələrinin 

formalaşdırılması istiqamətində ölkədə dövlət və özəl sektor üzrə 

sənaye bazasının modernləşdirilməsi ilə bağlı əsaslandırılmış iqtisadi 

konsepsiyanın yaradılması və həyata keçirilməsi ən vacib məsələrdən 

biri hesab edilməlidir [18,,20].  

6. Respublikanın dövlət və özəl müəssisələrində çoxsektorlu 

istehsalın dayanıqlı inkişafına çatmaq üçün aşağıdakı nəticələr əldə 

olunmuşdur [18, 20]: 

– İqtisadiyyatın dövlət və özəl müəssisələrdə çoxsektorlu 

istehsalın modernləşdirilməsi və strukturunun təkmilləşdirilməsi; 

– İqtisadiyyatın dövlət və özəl müəssisələrdə çoxsektorlu 

istehsalın ixrac potensialının artırılması; 

– elmtutumlu və innovativ istiqamətdə iqtisadiyyatın dövlət və 

özəl müəssisələrdə çoxsektorlu istehsalın genişləndirilməsi; 

– dövlət və özəl müəssisələrdə çoxsektorlu istehsal üçün ixtisaslı 

kadrların hazırlanması. 

7. Azərbaycanın regionlarının sosial-iqtisadi inkişafında  Dövlət 

Proqramlarının iqtisadi mahiyyəti müəyyənləşdirilmişdi. İstehsal və 

emal prosesinin,  xidmət infrastrukturunun və ümumilikdə çoxsektorlu 

iqtisadiyyatın yaradılması regionlarda aparılan iqtisadi islahatların 

nəticəsi kimi qeyd olunmuşdur [2, 6, 15].  

8. Respublika və onun bəzi regionları üzrə dayanıqlı inkişaf prin-

sipləri əsas götürülərək sosial-iqtisadi göstəricilər arasında asılılığın 
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reqressiya modeli qurulmuşdur [2, 6, 15].  

9. Qiymətləndirilən modellərin adekvatlığını yüksəltmək üçün 

əlavə izahedici dəyişən kimi brent markalı neftin dünya bazar qiyməti 

də daxil edilmişdir. Modellərin qiymətləndirilməsi Eviews statistik 

proqramında həyata keçirilmişdir. Qurulan modellərin adekvatlığı da 

yoxlanılmışdır [2, 6, 15]. 

10. Qurulan modellərin təhlilindən aşağıdakı nəticələr alınmışdır 

[2, 6, 15, 16]: 

 Respublika üzrə ümumi olaraq qiymətləndirilmiş modeldə əsas 
kapitala investisiya dəyişəninin cari qiymətinin özünün bir dövr 

əvvəlki qiymətindən və neftin dünya bazar qiymətindən asılılığı 

statistik etibarlı alınmışdır. Nəticəyə görə əsas kapitala investisiya 

dəyişəninin bir dövr əvvəlki qiymətinin 1% yüksəlməsi bu dəyişənin 

cari qiymətini 0.7% artırır. Neftin dünya bazar qiymətinin bir dövr 

əvvəlki məbləğinin 1% yüksəlməsi əsas kapitala investisiya 

dəyişəninin cari qiymətinin 5.6% artımına səbəb olur; 

 Bakı şəhəri üzrə qiymətləndirilmiş reqressiya modelinin əmsal-

larının iqtisadi izahını aparərkən qeyd etmək lazımdır ki, bu iqtisadi 

rayon üzrə əsas kapitala investisiya dəyişəninin cari məbləğinin forma-
laşmasında yalnız neftin dünya bazar qiyməti dəyişəninin iqtisadi 

mənası vardır. Beləki, müəyyən olunmuşdur ki, 2000-2019 tarixi 

aralığında neftin dünya bazar qiyməti dəyişəninin bir dövr əvvəlki 

qiymətinin 1% yüksəlməsi əsas kapitala investisiya dəyişəninin cari 

qiymətini 8.30% artırır. Bu elastiklik göstəricisi Respublika üzrə 

mövcud olan ümumi elastiklik göstəricisindən (5.58) xeyli yüksəkdir; 

 Naxçıvan Muxtar Respublikasında 2000-2019-cu il dövrü üçün 

əsas kapitala investisiya dəyişəninin cari məbləğlərində baş vermiş 

dəyişməni bu iqtisadi rayonlarda sənaye məhsulunun həcmi, pullu 

xidmətlərin həcmi və neftin dünya bazar qiyməti dəyişənləri ilə izah 

etmək mümkün olmamışdır. Eyni zamanda əsas kapitala investisiya 

dəyişəninin bir dövr əvvəlki qiymətləri onun cari məbləğinin 

formalaşmasında heç bir iqtisadi məna kəsb etməmişdir; 

 Lənkəran iqtisadi rayonunda 2000-2019-cu illərdə əsas kapitala 
investisiya dəyişəninin cari məbləğlərində baş vermiş dəyişməni bu 

iqtisadi rayonlarda sənaye məhsulunun həcmi, pullu xidmətlərin həcmi 

və neftin dünya bazar qiyməti dəyişənləri ilə izah etmək mümkün 
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olmamışdır. Eyni zamanda əsas kapitala investisiya dəyişəninin bir dövr 

əvvəlki qiymətləri onun cari məbləğinin formalaşmasında heç bir 

iqtisadi məna kəsb etməmişdir; 

 2000-2019-cu illər aralığında Aran iqtisadi rayonu üzrə əsas 
kapitala investisiyanın formalaşmasında götürülmüş dəyişənlərdən 

yalnız neftin dünya bazar qiyməti və iqtisadi rayon üzrə pullu 

xidmətlərin həcmi dəyişənlərinin iqtisadi məna kəsb etdiyi müəyyən 

edilmişdir. Qeyd olunan tarixi dövrdə Aran iqtisadi rayon üzrə neftin 

dünya bazar qiyməti dəyişəninin və pullu xidmətlərin həcmi 

dəyişəninin bir dövr əvvəlki qiymətinin 1% yüksəlməsi əsas kapitala 

investisiya dəyişəninin cari qiymətini müvafiq olaraq 16.9% və 2.34% 

artırmışdır; 

 Şəki-Zaqatala iqtisadi rayonu üzrə aparılmış qiymətləndir-

mələrin nəticəsində isə belə müəyyən edildi ki, bu iqtisadi rayon üzrə 

digər iqtisadi rayonlardan fərqli olaraq yalnız sənaye məhsulunun 

həcmi əsas kapitala investisiyanın formalaşmasında iqtisadi məna kəsb 

etmişdir. Əldə olunmuş nəticəyə görə sənaye məhsulunun həcmi 

dəyişənin bir dövr əvvəlki qiymətinin 1% yüksəlməsi əsas kapitala 

investisiya dəyişəninin cari qiymətini 1.8% artırmışdır.    
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Dissertasiyanın müdafiəsi “21” may 2021-ci il tarixdə saat 

14:00-da Azərbaycan Dövlət İqtisad Universitetinin nəzdində 

fəaliyyət göstərən FD 1.11 Dissertasiya şurasının iclasında 

keçiriləcək. 
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Dissertasiya ilə Azərbaycan Dövlət İqtisad Universitetinin 

kitabxanasında tanış olmaq mümkündür. 
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